
 

 دکتر حسن حنفي شناسي نظام فکریروش

 مهدي سلطانی آقاجانینصرالله 

 چکيده
تاه د حوزه هایی لسسافهد دیاند مدرن در  اندیشمندان مصری است کهاز  حسن حنفی

یزتیب هیی جهین اسلام بدر  وی هییس یست نظریه پردازی نموده است. اندیشهو  لرهنگ
ز ا م لکاری ویبه منظور ارزییبی نظی توجه می بیشد.خور در  این جهتو از  وس عی داشته

و  هیشنیسای بن ایدیند نهایهی ناو باه نظریاهایم. روششنیسی بن یدین سود جساتهروش
ر ابتدا دین منظوبای داوری منطقی کرد. ی اندیشه یی نظریهبیرهدر  هی است تی بتواناندیشه
ه ساس  ووامال معرلتای کاو  شاودگ ری نظریه بررسی میهیی غ ر معرلتی شکلزم نه

رار قااستد مورد کنکایش شنیسی معرلتشنیسی و هستی شنیسیدمشتمل بر مبینی انسین
رلته پذی أث رت ادموند هوسرلد ل سسوف آلمینیدو  الرادی چون س د قطباز  گ رد. حنفیمی

 تای لاش داردذیل پدیدارشنیسی تادر  گراییگرایی بی وملاست. وی به واسطه ادغیم لییده
از  دیداًشتی ن ز م راث اسلامی را مورد بیزخوانی قرار دهد. حنفی به لحیظ ووامل غ رمعرل

ر د تجادد و اید مفیه می چون م راثاین سسهر اندیشهدر  لضیی مصر الهیم گرلته است.
بارد ربد راهجیمعاه وادر  مرکز بحث وی قرار دارند. او برای لیئق آمدن بر بحران موجود

اقع ات وروشانفکراند و  بی پ  زدن تفکرهایی بن یدگرایاینو  گ ردهوسرل را درپ ش می
 نمیید.حیضر را براسیس ایده پدیدارشنیسی بیزسیزی می
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 مقدمه
کایربردی سی شنیکیربردی تفیوت دارد زیرا روششنیسی شنیسی بن یدین بی روشروش

شنیسی بن یدین نهیهی درجه دوم به نظریه اسات کاه شود امی روشنظریه طرح میاز  بعد
غ رمعرلتای تکاوین و  شنیسی بن یدین ابعایدی معرلتایروشدر  نظریه قرار دارد.از  پ ش

و  هیی اجتمیوی نظریه نهیه مای شاودنظریه بررسی می شود .در بُعد غ رمعرلتی به زم نه
تول اد نظریاه شنیسای معرلتشنیسای و د هستیشنیسای لتی به مباینی انسینابعید معردر 

 پرداخته می شود. 
تجسی می ییبد که  مواجهه ی ویلِم بی یک مسئسه خیصدر  ایدر ویلَم واقعد هر نظریه

کنیر ووامل معرلتی تول اد در  تفس ر مسئسه تیث رگذار خواهند بود.و  توج هدر  این دو رکن
پردازان مختسفد به نظریهو در  همه الراد یکسین نبودهدر  تأث رگذاری بُعد اجتمیوینظریهد 

و  هیلرضپ شو  هیی معرلتی نظریهیک نوع ومل نکرده است. بُعد معرلتی نیظر به ریشه
های سایمین لرضپ شآن  یواسطهوسم خود را بهو  ای است که اندیشمند اخذ کردهمبینی

باه  وضع ت اجتمیوی مصارداز  تحس سی ادامه ولاوه بر ارائه یدر  داده است. بی این وصف
 هیی اجتمیوی اندیشه حنفی می پردازیم. زم نه

 اجتماعي  ـها: غيرمعرفتي زمينه
هییی را مسائسهو  هیساوال س یسی دوره ح یت حنفیدو  هیی اجتمیوید لرهنهیزم نه

ایان رود از  ایجید نماوده اسات. ویدر  هییی برای حل آنهیانه زهو  روی وی گذاشتهپ ش
 هی ب ین می شود.زم نه بیره ی ایندر  توض ح مختصری

بار ایان سایبقه  بی سیبقه تمدنی چند هزار سیله است. والاوهو  دارمصر کشوری ریشه
 می بیشد.و  بخش لرهنگ جهین ورب ن ز بودهالهیمهییی دورهدر  لرهنهید مصرو  تمدنی

در  قایهره ر  دادهدر  لرهنهی مهمی کاهو  اجتمیوی ا سیهر حیدثه س ی برخی مقیطعدر 
دولات باه هام و  تمیم جهین ورب ن ز بیزتیب داشته است. به ونوان مثیل زمینی که مسات

و  انادتحاوتت مصار تاأث ر پذیرلتاهاز  هیی منطقه هر دودولتو  هیاندد مستنزدیک بوده
و  جیمعه س یسای تضایدو  مدنیب ن جیمعه و  زمینی که بر مصر حیلت دوقطبی حیکم بوده

هیی جهین ورب ن ز چن ن حیلتی به وجود آماده دولتو  هیم ین مستدر  تنش موجود بوده



 

 

ش
رو

:
کر

م ف
ظا

ي ن
س

شنا
 

ي
نف

 ح
ن

س
 ح

تر
دک

 

89 

(. موقع ت استراتژیک این کشورد نقطه تلاقی سه قایره بازر  19دص1373کدیورد ) است
حیکم ت بر کینیل سوئز موجب ایجید جییهایه س یسای و  دسترسی به آبهیی آزادو  دن یست

هایی متعاددی چاون اشا یل این کشور شده اسات. ایان کشاور بای بحاران همی برایم
دوران در  اسرائ لو  هید جنگ اوراب بی اسرائ لد کودتیی نیصرد نزدیکی به آمریکیانهس سی

بارای ماردم ایان  هیییدغدغهو  هم ن امور منشیء مسیئلو  رو بودهمبیرک روبهو  سیدات
 کشور بوده است.

چند مقطع در  طول چند دهه ی اخ رد مصر نظیم چند حزبی رادر  س یسیدبه لحیظ احزاب 
د 1373خادمیت آموزشای وزارت اماور خیرجاهد و  تیریخی تجربه کرده است )دلتر برنیمه ریزی

در  باود. 1953 ـ 1922هیی یک(. نخست ن تجربه نظیم چند حزبی طی سیلو  صمقدمه/ب ست
آغایز حکومات در  کاهآن  رغمداده شد. سیدات ن ز وسیدوران نیصری به مبیرزات حزبی پییین 

خود تی اواسط بی نظیم چند حزبی مخیلف بودد ولی بیتخره به برخی احزاب اجیزه لعیل ت س یسی 
و  توان به سه گروه اسلامید مسای(. میه ت احزاب مصر را می4 ـ 3کنترل شده داد )همیند ص

مسی ن ز به لحیظ ت   ر جو حایکم بار و  ل ستیهیی احزاب سوس یچپ تقس م کرد. ت   ر گرایش
هایی ورصاه اندیشاهدر  دوره اخ رد موجب بروز تحوتتیدر  هیی اسلامیرشد گرایشو  مصر

 (.180 ـ 107 د1373حیکم بر احزاب گردیده است )رک: جم سه کدیورد 
توان جنایح متصاف باه یک ط ف واحد ن ستند. میدر  مصر ن زدر  هیی اسلامیجنیح

آن  سلامی را به سه ط ف مختسف تقس م کرد: جنیح اسلام دولتی که نمیینده بایرزصفت ا
 اخوان المساسم ن اسات؛آن  م ینه رو که چهره شیخصو  اتزهر است؛ جنیح اسلام معتدل

 هییی همچون جهید اسلامید جمیوت مسسم نگروهآن  جنیح اسلام انقلابی که چهره بیرز
اجتمایوی ای مسایئل و  می است. چن ن شرایط س یسیجمیوت اسلاو  الهجره(و  التکف ر)

 روی اندیشمندان این کشور قرار داده است. متعددی را پ ش

 هافعاليتو  ها: فرد:، آثارزمينه
و  دوران کودکیاز  شهر قیهره متولد شد.در  م1935لوریه  13در  حسن حنفی حسنی

و  بای تفکار 1948سایل در  دوره دب رساتیندر  دست ن ست. ویدر  نوجوانی وی اطلاوی
رسمیً به این سایزمین  1952سیل در  به گفته خودو  هیی اخوان المسسم ن آشنی شدلعیل ت
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دوران در  رشته لسسفه اداماه تحصا ل داد.و در  دب رستین وارد دانشهیه شداز  پ وست. بعد
در  دانشهیهد استعداد وی به حدی بود که شروع تدری  وی به دوره ل ساین در  تحص ل

م در دانشهیه قیهره اخذ کارد و 1956سیل در  دانشهیه بیز می گردد.حنفی ل سین  خود را
هسسیر شاد. حنفای باه مادت ده سایل در برای ادامه تحص ل به دانشهیه سوربن لرانسه ر

عایت و کیرهایی وسمای خاود را دانشهیه سوربن پیری  مشا ول باه تحصا ل باود. مطیل
سوربن شدیدا تحت تأث ر ج ن و در  سوربن ادامه دادر د لسسفه وربیو  لسسفه غرب دربیره

 گ وتن قرار گرلت. 
م تمیم آثیر ادموند هوسرل را به زبین آلمینی مطیلعه 60ا1959هیی طول سیلدر  حنفی
پیری  بود به رم در  کرد. حنفی زمینی کهکی یرکه گیرد را تحس ن میو  اسس نوزا کرد. وی

کیمل کردن دوره دکتاری از  دوم وات کین ترت ب داد. بعدجسسیتی را بی انجمن و  سفر کرده
هایی ورباید م به اسایت د دانشاهیه قایهره پ وسات. ایشاین باه زبین 1966سیل در  خود

 دانشهیه بدست آورد.در  هیی مختسفی راموقع تو  لرانسه تسسط داشتهو  انهس سید آلمینی

جمساه: اساتید م هماین و از  هیی مختسف جهت تادری  حضاور داشاتهدانشهیهدر  حنفی
دانشهیه تمسل ل لادلف ی؛ دانشهیه لیس م رب؛ استید م همین دانشهیه توک و ژاپن؛ دانشاهیه 

در  دانشهیهیو  دانشهیه کیل فرن یی ل  آنجس در  توک و؛ استید م همیندر  اتمم المتحده
 سسفی ورب؛ معیونت جیمعه ل1976سیل در  برمن بوده است. دب ر کل جمع ت لسسفه مصر

منیصاب از  برخای 1988سایل در  ؛ رئ   دانشکده لسسفه قیهره2001و  م1983سیل در 
جمسه آنهای مای تاوان باه از  خود به جیی گذاشته کهاز  وی می بیشد. حنفی آثیر متعددی

 لکرنای لای معیصاره قضاییی» ؛«الوطنو  الفکر هموم» ؛«الثوره الی العق ده من»کتیبهیی 
 ؛«التجدیادو  التاراث» ؛«مصر لی الثورهو  الدین» ؛«المعیصر ال ربی الفکر لی» ؛«المعیصر

 الای النقال مان» ؛«لسسف ه دراسیت» ؛«اسلام ه دراسیت» ؛«اتست راب وسم لی مقدمه»
 الواقع اشیره نمود. الی النص من»؛ «اتبداع

 ها: معرفتيزمينه
حنفای اشایره مای شاود باه گذاران بر رشد اندیشاه از تأث ر نوشتیر به برخیاز  در این بخش
 اند:اتی را بر جی گذاشتهتأث ر آنهی به نحوی بر روند اندیشه ورزی ویاز  طوری که هرکدام
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 سيد قطب
و  ودد آموخته بآموزگیران خواز  م ین مطیلبی کهو  س د قطب بوداز  حنفی شدیدا متأثر

یلات. یی بن یدینی یهس د قطب مطیلعه کرده بود د تفیوتو  حسن البنیدر  هیکتیبدر  آنچه
 و جناگ اسالام»د «اسالامدر  وادالت اجتمایوی»هایی کتایبدر  البته س د قطبای کاه

 «.الطریق معیلم لی»کتیب در  ظهور دارد د نه« اسلامو  صسح جهینی»و  «داریسرمییه

 جين ماریو گویو
یاود شیور لرانسوی جا ن میریای گویاو باود. گوو  هیی ل سسوفحنفی مجذوب نوشته

د باه لرآیناد تجربای قیبال مشایهدهاز  است که بارای اساتنتیا اصال اخلاقای ل سسولی
ه مادرن با شنیسی تجربی معیصر خود روی آورد. ومده آثیر وی متوجه بحران لسسفهروان

تاوان شایید ب. گرایینه را حفظ کنادسعی داشت تی یک نهیه لییدهو  ویژه لسسفه اخلاق بود
انساتن دتایریخی و  بای وصاریی دانست. حنفی واز  نهیه حنفی به ارزش م راث را متخذ

و  داردم اراث وجاود نادر  خطیو  م راث معتقد است ه چ ملاک نظری برای تع  ن صواب
بی  سب م راثتوان حکم به تنیسب یی ودم تنیمندی میلییدهو  تنهی بر اسیس مق یس ومسی
 (.109د ص1388آقیجینید ) شرایط وصرهیی مختسف داد

 ادموند هوسرل
جادی  رهرواناز  جمسه مکیتب لسسفی است که حنفی خود رااز  شنیسی هوسرلپدیده

 هاور ییلتاهشنیسی هوسارل طپدیدهدر  معتقد است اوا تفکر اروپیییو  این مکتب دانسته
بار  اه بتوانادایان راز  آگیهی بشر بوده تایاز  والیو  شنیسی تب  ن کیلیاست. هدف پدیده

« وپایییبحاران وسام ار»کتیب در  آید. هوسرل به خصوصلسسفه لیئق و  بحرانهیی وسم
هیی امثیل ه وم جوییبی پیو  دکیرت آغیز شدهو  الکیر گیل سهاز  لسسفهدر  نشین داد بحران

 سسیر شدهبه سوی لرهنگ هم رهو از آن  لسسفه رسوب کردهدر  ایشدهبه صورت نهیدینه
 به تبع خود لرهنگ را ن ز دچیر بحران سیخته است.و 

                                                      
لسسافه  از نتقایدیاشیور لرانسوید ومده کیرهیی وسمی او دربیره تحس ال و  . ج ن میریی گویود ل سسوف

 مدرن به خصوص لسسفه اخلاق است.
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ی نحاوه حنفی ن ز از این رویکرد هوسرل بهره لاراوان بارده اسات. وی دربایب بررسای
ه اسات. گ ری بی بحران روبرو باودی ورب معتقد است این شکلدر جیمعه« خود»گ ری شکل

 ی جویاد.ماهیی این بحاران را در لسسافه جساته هیی هوسرل ریشهوی بی استعینت از اندیشه
 معاه مصار ودهد بحرانی که جینشین می« دراسه اسلام ه»تیب حنفی بی چن ن رویکردی در ک

دارد رشاد هیر مایجویی شود. حنفی در این کتیب اظدیهر جوامع را دربر گرلته در کجی بیید پی
 از سا ح ت نلسسفه اسلامی موجب پ وند وقل و ایمین شد و انتقیل این رویکارد باه جهاین م

دد لرهناگ رلته بوگه چن ن پ وندی را موجب گردید و غرب که از لسسفه قدیم می الهیم اوتقید ب
ریازی یهیی لاراوان خاویش مبنایی وصار جدیاد را پگذاری کردند و بی کوششوقسی را پییه

نفای هی است. حخواهین ترس م چن ن نهی« لی الفکر العربی المعیصر»نمودند. حنفی در کتیب 
 ن بیر در قرنلت و اول راهی را که تمدن اسلامی آغیز کرده بودد ادامه ن یمتأسفینه »اذوین دارد 

 (.«39 ـ 38الفد ص1379غزالی به وسوم وقسی حمسه کرد )حنفید  پنجم هجرید

طور که هوسارل ریشاه گرایی آغیز شد. همیناز این دوران حرکت جدیدی وس ه وقل و وقل
 جویدد حنفی ن ز بی الهایم از ایان رویکارددلسسفی میهیی بحران را بی وبور از لرهنگ ودر بن مییه

سایزی هیی بحران را در موارد زیر می داند: صوریکند. وی ریشهبحران را در این ح طه رصد می
لکر که موجب دورسیختن لکر از واقع ت شده است؛ دوری گزیادن از وقال انتقایدی؛ توجاه باه 

ین و اشعریت؛ تمسک باه نظریاه لا ه کاه اشراق بدون وقلان ت و رلتن به سمت و سوی ورل
هی شده ]در مقیبل تمدن غرب که نظریه مسیوات را تقدیم بشریت بندی به انسینموجب نهیه رتبه

گرایینه باه طب عات کاه در لکار ن از رساو  کارده؛ جبرگرایای و کرده است[؛ ایجید ب نش ثنوی
مینادگی جواماع در زم نه وقب نیپذیریقضیگرایی در ح طه زندگی بشر که بی خود صدمیت جبران

؛ دولت هرمی که از نتایی  اسلامی داشته؛ ارزش نهیدن به حکمت نظری به جیی حکمت ومسی

 (. 63 ـ 46توجهی به انسین )همیند صنظریه ل ه است و آخرین امرد بی

اوایال در  چ زی اسات کاهآن  ی شفیبخش برای این مسئسهحنفی معتقد است نسخه
وسوی زباینی رلتن به سمتو  زبین وق دتیاز  لیصسه گرلتنو آن  دادتمدن اسلامی روی 

                                                      
. وشاکیلینه مو  ه دق قآید امی بی نهیحکمت اسلامی چن ن به نظر میو  ابتدای نظر به لسسفهدر  هر چند

ه بساط ییلتا صحنه لقاهدر  زمینه لیرابید حکمت ومسیدر  بیید گفت که بی الحیق وحی به وقل نظری
 (22توض حیت ب شتر رک: حم د پیرسین ید مجسه وسوم س یسید شمیره ) است.
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م راث در  زبین متداول موجوداز  وصر مورد استفیده لسسفه بود. می ن ز بییددر آن  است که
امی برخی روشانفکراند بای  لتح بیب گفتهو مولق ومل نمیی م ددر  لیصسه به ریم تی بتوان م

 اند که بییدشرط تفکر اروپییی د موجب تشدید بحران شده و ق دبیو  وارد کردن تقس دگونه
 این کیر خودداری ورزید.از 

و  وسمد سایختیر»صورت وسم تمییز قیئل شد. و  حنفی معتقد است بیید م ین میده وسم
صورت بادون و  شود .... سیختیرصورت وقلانی ای است که بر میده ی مع نی ویرض می

الزایاد: ادامه میدر  وی(«. 137مد ص1992حنفید ) بیشدر میت   ر بوده امی میده ت   رپذی
اندد آنهی بای شرح الکیر ارسطو ن ز هم ن رویه را داشتهدر  رشدویژه ابنللاسفه مسسمین به»

میده اسالامی باه ایان کایر از  استفیدهو  حذف میده یونینیو  سیختیر وسم وقسیو  ابقیء بنی
واقاع »اذواین دارد و  این امر مستثنی ندانساتهاز  حنفی وحی را« همین(.) مبیدرت کردند

لذا به جیی اولویت دادن به لقاه وبایداتد (« 138همیند ص) امروزی ن ز ت   ر کرده است
حوزه وقیید ن ز طبق این مبنی اداماه در  همین(.) اولویت قرار گ رددر  بییستی لقه معیملات

وصر بوده امی میده منتسب به وصر  آن ]نهیه توح دی قدیمی[ مرتبط بیدر  میده:»دهد می
توان همین مبیحث توح دی قدیمی را ادامه داد؟ می ]چ ز دیهری است[ بنیبراین چهونه می

همیند ) بیشد... میو  لذا توح د وصر امروزید تهوت زم ند تهوت انقلابد تهوت آزادی
سیزد. وی معتقد میاین مبنیی اشیره شده برقرار و  حنفی تشیبهی ب ن کیر لقهی(.« 139ص

از  اش خیلص کردن نصاوصتفکر لقهی ن ز همین لکر تطه ری است که وظ فه»است : 
این همین کیر اپوخه هوسرل باوده کاه  و (143همیند ص ) «غ ره بودهو  ووارض تمدنی

هیی مختسف لسسفه جدا سیخته تی به وسم ماتقن سیحتاز  سعی داشت تی رویکرد طب عی را
کل را مطرح نماوده واذواین و  حث سیختیر صوری ادراکد سیختیر جزءبدر  برسد. هوسرل

شامیر کال بهآن  مثیبه لحظایتهمه اجزاء جهین بهو  سین کسی استجهین بهدارد زیست
شنیخت انسینی و  آگیهیو  جهین داشتهزیستدر  ایگ رد وسومد پییهآیند. وی نت جه میمی

بحراند بر به تعس ق بردن رویکرد طب عی از  جسوگ ریدارد. بنیبرایند برای در آن  ن ز ریشه

                                                      
درنظر گونه مستقل کل بهاز  تواناجزاء را شنیسییی کرده استد اجزائی که میاز  شنیسی دوگونه. پدیدار

ه برای جزء وابست گونه مستقل نبوده بسکهاجزائی که بهو  گذاری کرده استنیم قطعه نیمآن  گرلتد به
 (76 ـ 70د ص1384رک: سیکیلولسکید) بیشندد که نیم لحظه بدان نهیده است.کل می
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بوم زیساتاز  دهد. هوسرل معتقد است اتخیذ رویکرد طب عی موجب جدایی انسینلتوا می
گ ری حنفی ن ز برای شاکل گ ری بحران شده است.منجر به شکلآن  نت جهو  خود شده

دد هماین مشاکسی کاه دیا« دیهری»آینه در  را نبیید« خود»معتقد است که اوت « خود»
بوم جدید بیزسایزی اند؛ ثین ید بیید م راث قدیم براسیس زیستمبتلا شدهآن  روشنفکران به

(. حسان حنفای 70 ــ 69همیند ص) مبتلایندآن  شودد همین مشکسی که بن یدگرایین به

معتقد است میده وساوم طباق و  شود را مهم تسقی کردهصورتی که ویرض میده وسمی می
تاوان باه وناوان (. ایان جمساه را می151همایند ص) شودی زندگی ووض میهیواقع ت

بیشاد. او وساوم ادامه به دنبیل صا رای اساتدتل میو در  کبرایی برای ق یس وی دانسته
برای بیزسیزی این چنا ن وساومی بای حفاظ و  این جمسه قرار دادهاز  اسلامی را ن ز ـدینی 

واقع ات از  سمای اسات. وی مایده وسمای راصورت وسمید درصدد جییهزین کردن میده و
اند میده قرار دادهآن  را بر نهیه وی همین وحی استدر  صورت وسمید کهو  معیصر گرلته

نهایه در  نظرگیه خود بیزسایزی کناد. چنا ن صاورتی وسمایاز  تی بتواند م راث اسلامی را
تزریق شاده  آن به اصطلاح ذات برو  هوسرلد همین صورتی است که بر میده اضیله شده

مفهاوم محاوری از  بحراند بی اتخیذ تعس اق رویکارد طب عایداز  است. هوسرل برای وبور
جهیند بی خاود سایختیری را گرایینه لوق به زیستکمک گرلت. نهیه کل «ح ث التفیتی»

بیشد. حنفی اذوین دارد هر تمدنی دارای مرکز میآن  کند که حنفی ن ز به دنبیلایجیب می
(. نهیه حنفی 154همیند ص) بیشدنهیه وید همین دین میدر  شدد چن ن ثقسیبیواحدی می

در  تواندمیو  این محتواستاز  محتوایی بوده که زبین دینی حیکیو  به دیند نهیه معنیمند
در  گرلته(. هوساارل معااینی را شااکل198بد ص1379حنفااید ) گااذر زمااین ت   اار کنااد

 نت جه این می شود که دین تفکرات حنفی راه ییبدداگر این بیور به و  داندجهین میزیست
جهین تزریاق زیساتاز  هییی است که بر میده وسمای متخاذنهیه حنفید همین صورتدر 
(بی ت   ر 24مد ص1992حنفید ) دیندر  تیریخو  نهیه حنفی انقلابد آزادیدر  گردد. لذامی

کاه آن  یوت خواهد بود. نت جاهتیریخ متفو  انقلابد آزادیاز  جهین تفس ر میزیستو  میده
و  مطیبق بی میده مرتبط بی وصر امروزید توح د وصر همین تهوت زم ند تهوت انقالاب

                                                      
. intention 
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« خاود»ایان رود آنچاه حنفای باه دنبایل از  (.139همایند ص) تهوت آزادی خواهد بود
جهین زیساتاز  ای بوده کهم راث گذشتهاز  جهین وربیبیشدد همین رهیسیختن زیستمی
طرلی رویکردهیی روشنفکران ن ز انسین وربی را به خیطر و از  وزی لیصسه گرلته استامر
 اند.جهین خود لیصسه انداختهزیستاز  سسیری به غربدل

 گرایي مکتب فقهي شافعيمصلحت
د را دساته کاه بار پییاه مصایلح وماوم اساتوار بیشاآن  م ین مکیتب لقهیاز  حنفی

ر سبک کی و دیدگیهدر  ری مصسحت ویمه است. این اصلگذاگزیندد زیرا اسیس قینونبرمی

یلعی باه شالقه در  مصسحت کهو  هییی چون وقلمولفه لقه میلکی ن ز به کیر رلته است.

ن یید بتاواگرایی حنفی بشامیر آورد. البتاه شاهیی وقلزم نهاز  توانخورد را میچشم می

ی ن از مکتاب شایلعدر  لقهیگرایی حنفی شیهدیم به وجود ق یسدر  گرایی ایی کهق یس

ور مصار کشادر  جمسه مکیتب لقهی ای است کاهاز  نسبت داد. نبیید لراموش کرد شیلعی

 است. این لضی زیست کردهدر  حنفی ن زو  رواا داشته

 فویرباخ
ارائااه کاارده د یاایدآور « ماان العق ااده الاای الثااوره»کتاایب در  هااییی کااه حنفاایبحث

هییی نظ ار خاوبید بر این بیور است که انساین ایاده هیی لویربی  است. لویر بی لرالکنی

دهد. به آسمین نسبت میو  شین گرلتهصیحبین انسینیاز  محبت راو  زیبییید حق قتد وقل

می تحت نیم یک موجود لوق طب عی به نایم از  قیلبی جدایدر  جییی که این صفیت اکنون

پای بیزسایزی کالام در  این کتیبدر  (. حنفی211د ص1382پیل د) شودخدا پرستش می

غ ره را به انساین و  قب ل وجودد قدمد بقیءاز  جدیدی است که همه صفیت منسوب به خدا

رساد کاه حوزه انسینی بیزسیزی کند. سرانجیم حنفی به ایان نت جاه مایو در  نسبت داده

 مجیزا بهو  حق قت مربوط به انسین بودهآن در  است که مسیئل اله یت می انسین یت وارونه

 شود.خدا نسبت داده می

                                                      
انسین یت مقسوبه . 
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 شناسيمعرفتو  شناسيهستي
رویکارد در  گراییناهحاذف نهایه ثناویدر  لسسفه معیصر غرب سعیاز  حنفی بی الهیم

بیب توح د معتقد است توح اد باه در  شنیختی خود دارد. وی حتیمعرلتو  شنیختیهستی
حنفاید ) ب بیشادواجاو  ای با ن ممکانواقع است نه این که نظریاهو  نووی میب ن لکر

  (.66د ص1مد ا1988
ایان از  شاویمد لکان ویمواجاه می« وقال»آثیر حنفی بی اصاطلاح در  کهآن  به رغم
کناادد زیاارا او مکااررا درباایره ضاارورت حااذف را اراده نمی« وقاال متاایل زیکی»اصااطلاح 

وقلد همه ابزارهایی معرلتای اسات کاه از  کند. مقصود ویگرایی صحبت میمیوراءالطب عه
و  شود. حنفید بی بهای دادن باه وقال تجرباید شاهودوجدان میو  ح د تجربهد ذوق شیمل

دسات دادن از  اشاراقی موجابو  کندد زیرا معتقد اسات نهایه ورلاینیورلین را تخطئه می
د 1388گاردد )آقیجاینید گنیه میو  توج ه شرو  تن دادن به جبرگراییو  هیی تیریخیلرصت

ییبادد لاذا تاوان مکین میو  زمیندر  هی راانسیند پدیده(. حنفی اشیره می کند وقل 190ص
خاداد بییاد باه از  (. بنیبرایند هنهیم سخن گفتن220شنیخت ذات مطسق را ندارد )همیند ص

صافیت و  صفیت خداوند به اثبایت ذاتو  ق یس روی آورد؛ یعنی به جیی اثبیت ذاتو  تشب ه
خداوناد »کناد : اضایله میماه میادادر  (. وی81د ص1مد ا1988انسین پرداخات )حنفاید 

ای برای ت   ر وایلم اسات. دل ال بارای وجاود موضووی برای لهم ویلم ن ستد بسکه وس سه
( حنفای نظریاه را 83 ـ  82همایند صاص« ) نه دل ال نظاریو  خداوندد دل ل ومسی است؛

پاردازی نظریاهو  اندیشه دینی مفیه می ذهنیو  معتقد است دینو  معطوف به ومل دانسته
 (.69د ص1مد ا1988بیشد )حنفید وصر میآن  صرف ن ستند بسکه ایدئولوژی توج ه اوضیع

 شناسيانسان
و  تقویات ارادهدر  هستید سعیدر  حتی حذف اراده الهیو  حنفی بی کم رنگ سیختن

 گرایینه وی شده اسات.(که منجر به نهیه ویمل225ص 1388آقیجینید ) اخت یر انسین دارد
حتای و  ارتبیط بای انساین معنایو  ربطدر  حنفی بیوث شده همه هستی گرایینهنهیه ومل

توان به نهیهی اومین ساتی تعب ار (. این را می197بد ص1379حنفید ) گذاری شودارزش
از  نفای اخت ایرو  صفیت الهی بخصوص صفیت لعل خاداو  حنفی ب ن اثبیت اسمیء»کرد. 
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صافیت الهای و  ساین باه نفای اسامیءب ندد لاذا بارای اثبایت اخت ایر انانسین ملازمه می
انساین یت »( وی بر این بیور اسات کاه اله ایت مای 224د ص1388 آقیجینید) «پردازد.می

مجیزا به خدا نسابت داده و  حق قت مربوط به انسین بودهآن در  است که مسیئل «وارونه
نماود. میپیلشیری آن  ای است که لویربی  براین همین نکتهو  (.223همیند ص) شودمی

در  به دنبیل این اسات کاه آزادی انساین راو  اخت یر را ووض کردهو  جبراز  حنفی سئوال
و  نباوتد معایداز  (. وی تفس ر جدیدی225همیند ص) روانی دنبیل کندو  حوزه اجتمیوی

 ذیل انسین یت وارونه خود تفص ل داده است. در  امیمت دارد که آنهی را

 ي حنفيها: اجتماعاندیشه مرور: بر
ول حاتفکارات اجتمایوی خاود را  هر اندیشمندی که نیظر به جیمعاه مای اندیشاد د

در  ایان روداز  اند.اندیشهد بروز ییلتهآن  شنیسیسییه روشدر  مفیه می شکل می دهد که
 گ ری خواهد شد. ادامه چندین مفهوم اسیسی اندیشه حسن حنفی پی

 تجددو  ميراث
شاود. برای اندیشاه اجتمایوی حنفای محساوب میتجدد دو مفهوم کس دی و  م راث
و  بساین مسائول ت قاومیو  گذشته بدست مای رسا دهاز  چ زی است کهآن  م راث همه

بیشد. لذا نقطه شروع م راث بوده امی تجدد بیزتول اد تفسا ر م اراث براسایس لرهنهی می
نقطاه  تجادد غییات. م اراث هامو  بوده زمینه حیضر است. م راث وس سهو  ن یزهیی وصر

هم ابزاری برای آند زیرا بیزسیزی م راث اسلامی باه معنای تفسا ر و  شروع تجدد هست
و  بیزسایزی هادف اساتو  مطیبق ن یزهیی وصری است. بنیبراین م راث وس سهآن  مجدد

در  قدری ندارد بسکاه بادان انادازه کاهو  به ذات خود ق مت نبیید لراموش کرد کهم راث
(. 13مد ص1992حنفید ) سه م بیشدد ارزش خواهد داشت آن حل مشکلاتو  تفس ر واقع

و  تحاول ییبادد ناداردو  واقع که بدون درنظر گرلتن واقع ت   اراز  م راث وجودی مستقل
تطورات تیریخی است. لذا م راث مجمووه تفیسا ری از  ایمرحسهو  بسکه م راث روح وصر

این رود م راث از  نمییند.میهییشین لراهم مردم بر اسیس ن یزمندیاز  است که هر صنفی

                                                      
انسین یت مقسوبه . 
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اند نباوده بسکاه تحویلو  حقییق دائمی که بدون ت   رو  وقیید نظری ثیبتاز  ایمجمووه
از  نزد جمیوت خیصایو  موضع تیریخی مشخصو در  ظرف زمینی مع ندر  تحقق نظریه

 (. م اراث15همایند ص) بیشدکندد میویلَم را برایشین ترس م میاز  مردمین که تصویری
هی کاه موجاب التخایر اندیشاهاز  ایپ شرلت بیشد نه ماوزهو  «ره یلتی برای ومل»بیید 

از آن  (. م راث واجد سطوح مختسفای اساتد ساطحی14همیند ص) گرددواوجیب می می
هاید موزه دهیچاون کتیبخیناهدارای وجود میدی بوده که به شکل ذخیئر لرهنهی میدی هم

 سطح دیهر آند سطح صوری است که موجودیتی نظری غ ره تجسی ییلته است.و  مسیجد
 آگایهی نازد ماردم باودهاز  انبیشاتیآن  معنیی دق قدر  واقع دارد. امی م راثاز  مستقلو 
 دهند.جهین خود را شکل میآن  (که به وس سه ی15همیند )

داناد و م اراث و تجادد ن از در حنفی گذشته و حیل را در ظرف حیل زندهد حیضر می
ای کاه گوناهو آگیهی حضور دارند. لذا م راث و تجدد تجین  زمینی داشته به ظرف شعور

هم پ وسته و یک وحدت تیریخی ایجید می شود. بنیبرایند مسئسه گذشته و حیل در آنهی به 
ای م راث و تجدد کفییت اظهیر بعد تیریخی وجدان معیصر را دارد. از این رود چن ن مسائسه

گذشته به اضیله واقاع جدیاد  بری نموده و حیضر همین تراکمراه« هویت»می را به سوی 
بیشد. نت جه نهیئی این که واقع حیضر کنونی ت   ر پ دا کرده است لاذا وقییاد و دیهار می

مسیئل اسلامی ن ز بیید برهمین منطق ت   ر کنناد؛ باه وناوان مثایلد مبیحاث توح اد در 
واسطه اتصیل و رباط آن باه زما ن گذشته تجسی ییلته است لکن بحث امروزین توح د به

ترس م خواهد شد. دل ل این کیر را نبیید در صدق و کذب نظری جستجو کرد بسکه مق یس 
می مق یسی ومسی است. اجتهید ن ز مختص به اصول لقه نبودهد بسکه در اصول دین ن ز راه 

 (.22 ـ 19دارد و در این بیره بیید بر اسیس ن یزهیی وصر اقدام نمود )همیند ص

 بازساز: اندیشه
 تجدیاد راو  هیی بیزسیزیروشو  شیء بودهو  اندیشه دارای سه بُعد لفظد معنیو  لکر

اکتشایف زباینی و  حوزه زبین بیید گفات کشافدر  توان دنبیل کرد.این سه امر ن ز میدر 
مفهاوم و  بسکه تطورات وسوم بی اکتشیف لفاظو  جدید به منزله اکتشیف وسم جدیدی است

طریق زبین صورت گ رد که منجار باه شاروع وسام از  گ رد. لذا تجدد ن ز بییدمیصورت 



 

 

ش
رو

:
کر

م ف
ظا

ي ن
س

شنا
 

ي
نف

 ح
ن

س
 ح

تر
دک

 

99 

مفایه می نظ ار خاداد و  جدیدی می شود. م راث قدیمی می ن ز مشتمل بر زباینی خایص
واجاب و  لسسفه نظ ر جوهرد ورضد ممکندر  ییو  جنتد آتشد ثوابد وقیب رسولد دیند

ترس م جهین امروزی مشیرکت کنند چرا کاه و  تصویردر  توانندمی بیشد. این واژگین نمی
کند ن ز بیید ت   ار این واقع حیضر حکییت میاز  لذا زبینی کهو  واقع حیضر ت   ر پ دا کرده

بیشد. امی میآن  امثیلو  آزادید حقوق بشرد لسسط ن ییبد. واقع حیضر حیوی مسیئسی چون:
آنجی که از  پذیر ن ست.یت جدید امکینبیید لراموش کرد ت   ر واژگین به سیدگی بی وضع ل 

تجدید زبین ت   ر مضمون لکر را دربر ندارد بسکاه لقاط صاورت و  زبین صورت لکر بوده
از  معنی مساتقلو  رسیندمیآن  می را بهو  لفظ لقط حیمل معنی بودهو  دهددلکر را ت   ر می

در  (. تعب ر حنفی112 ـ 109همیند ص) کندمعنی ت   ر پ دا نمیآن  بی ت   رو  بیشدلفظ می

(د امای اگار خواساته بیشا م بار 198د ص1388آقیجینید ) این قسمت بس یر مضطرب است
میده را و  شنیختی این بحث را سیمین ده م بیید بهوی م که لکر صورتاسیس مبنیی پدیده

واساطه زباین ایجاید بهآن  واجد است. میده لکر بی امر واقع ت مارتبط باوده امای صاورت
و  واقع ت زنده نشأت گرلته است. به وبیرت بهترد مایدهاز  ردد. هر چند منشأ زبین ن زگمی

 طریق زبین که خوداز  اندیشه ن زو  صورت لکرو  واقع ت زنده اشراب شدهاز  صورت لکر
تحویال و  شود. وقتی که واقع ت زنده دچیر ت   رواقع ت زنده اخذ شده استد ایجید میاز 

شود. امی اگر زبین واقع ت پ شا ن اندیشه ن ز ت   ر ایجید میو  لکردر  شدد به واسطه زبین
میده واقع ت حیضر داشته بیش مد بزوم حنفای از  ای غ رحفظ میدهدر  یی سعیو  حفظ شود

 رلع این بحران دارد.و  وبوردر  وی سعیو  دچیر بحران خواه م شد
. در زباین م اراث محوریات بای 1هییی دارد که بیید از آن وبور کارد : زبین م راث ویژگی

. زبین م راث زبینی تیریخی است و 2خداوند است که بیید جیی خود را به محوریت انسین بدهد.
. زبین م راث زبینی صوری است کاه 3بیید جیی خود را به زبین لکر بدهد تی وموم ت پ دا کند 

ای بیید از ب ن برود. در مقیبال زباین جدیاد دارای و نی ارتبیط نداردد و چن ن کیستی بی واقع ت
. در مقیبال 2دهاد. وموم ت دارد و ب شترین مخیطب را مادنظر قارار می1هییی است : ویژگی

. زبینی وقسای اسات و قیبس ات انتقایل معنای را 3ت   رات واقع حیضر انعطیف و ت   رپذیری دارد.
واساطه هایی آن را بهتاوان معاینی و دتلتپذیری است و میارای قیبس ت تجربه. د4داراست. 

 (.201 ـ 199. نیظر به مقوتت انسینی است )همیند ص5ح  و مشیهده محک زد 
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از  اکتشیف سطوح جدیدیو  واسطه کشف م راث بهدر  بُعد دیهرد بعد معنیست. تجدد

 گوناه کاه گذشاتد تجادداسات. همین م راث قدیم م فول مینادهدر  معنی خواهد بود که

ر   اینجایدر  توانادلذا خطییی که میو  بیزتول د م راث براسیس ن یزهیی وصر حیضر است

ن یزهایی وصار حیضار از  قصادی غ ارو  م راث را به هدف است که معیصریند دهد این

اسات. ایان « آگایهی»ترین سطح معنییی م فاول مینادهد این راستی مهمدر  ترجمه کنند.

از  غفساتدر  می توان رااز آن  دل ل غفستو  م راث می وجود داشتهدر  طح؛ یعنی آگیهیدس

بنیبرایند بی کشاف ایان ساطح  (136 ـ  133مد ص1992حنفید ) ییلت. بُعد انسینی م راث

 توان به سمت تجدد حرکت کرد.معنییی می

ز ا دهنده هار وسمای وبایرت اساتبُعد سومد مح ط لرهنهی است. واقع ات تشاک ل

ن ز وسوم مطسقی که قیبال انطبایق بار هماه  وسم. م راثآن  زبینو  میه تد روشد نت جه

و  ن ست بسکه وسومی نسبی بوده که بر اسیس واقع ات قیبال چارخشو  اوصیر بیشد نبوده

شانیختید دچایر ل زشای شاده کاه باه بُعاد پدیدهاز  این قسمتدر  بیشند. حنفیت   ر می

دارد بییاد مایب ن تزم نداشته است. هرچند وی اظهیر مای شنیختی توجههیی پدیدهدتلت

 لکن میده بنیء وسم بودهدر  ودم ت   رآن  تمییز قیئل شد که نت جهو  تفیوتآن  میدهو  وسم

ل وتایرد ) گوناه کاه ل وتایر(؛ امی همین137مد ص1992حنفید ) قیبس ت ت   ر را داراستآن 

بیشدد له کرد که بنیی وسم ن ز ت   رپذیر می( ن ز اشکیل کردهد بیید اضی43 ـ 42د ص1375

استعلایی صاورت « من»شودد به واسطه زیرا چن ن شهودید که صورت بر میده الیضه می

ییباد. لاذا ی استعلایی ت   ر می«می»هوسرل به  بحران وسم اروپیییکتیب در  گ رد کهمی

توجه و  کته ل وتیر تنبهبیید اوتراف کرد حنفی به این نو  صورت وسم ن ز نسبی خواهد شد.

 نشین نداده است. بنیبرایند بر اسیس رویکرد حنفید همه وسوم؛ مینند وقییدد حدیثد تفس ر

 ییبند.غ ره ت   ر میو 

 ها: فعال فکر: حوزه
هییی از مبیحث معرلتای را لعایل هییی که دارد حوزهشنیسید متنیسب بی ویژگیهر روش

سای اندیشاه حنفای ن از صایدق اسات. در اندیشاه وی شنیمی کند و این امر دربایره روش
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شنیسی لرهنهای شنیسی معرلتد ت   رات اجتمیوید لرهنگ و جیمعههییی چون: جیمعهحوزه
 شنیختی رویکرد حنفی است.هی بوده و این امر از تبعیت نهیه پدیدهتر از سییر حوزهلعیل

 گير:نتيجه
شنیسی کیربردی تفیوت داردد زیرا بی روشو  نظریه قرار دارداز  شنیسی بن یدیند پ شروش

کنایر در  شنیسی بن یدیند ووامل معرلتیروشدر  نظریه است.از  شنیسی کیربردی پ روش
و  هیی اجتمیوید س یسیزم نهدر  شود. حسن حنفی ن زهیی غ رمعرلتی توض ح داده میزم نه

از  دهاد. ویوی قارار می مسیئسی را پ ش رویو  هیکند که انه زهلرهنهی مصر زندگی می
حل بحران وی را آرماین خاویش راهو  هوسرلو  پذیرلته است تأث ر کنیر گویودر  س د قطب

 شدن لکرد دوری گزیدنصوریدر  هیی بحران راداند. ریشهبرای بیزسیزی م راث اسلامی می
قادرگرایی و  قضیو  وقل انتقیدید توجه به اشراق بدون وقلان تد تمسک به نظریه ل هاز 
 شنیسی هوسرل آهناگذیل پدیدهدر  گراییوملو  گراییداند. حسن حنفی بی ادغیم لییدهمی
راهبرد از  را به انجیم رسیند. وی برای وبور سعی کرده تی« التجدیدو  التراث»دارد تی پروژه آن 

کراند روشنفو  کنیر زدن تفکرهیی بن یدگرایینو  زدنبی پ و  این امر مدد جستهدر  هوسرل
 شنیختی بیزسیزی نموده تی به تجدد راه ییبد. حنفیرا بر اسیس راهبرد پدیده« واقع ت حیضر»

نمیید. وی دین شریعت ارائه میو  دیهر ارکین دینو  توح دد نبوتاز  این راه تفس ر جدیدیدر 
زریق شودد تجهین گرلته میزیستاز  ای کهبر میدهو  را وقلانی دانسته که واجد صورتی است
نهایه حنفاید در  دین خواهاد باود. دیاناز  تیریخی ـ می شود که نت جه آند تفس ر وصری 

گذر زمین قیبل ت   ر اسات. در  معنیستدو  این محتوااز  زبین دینی که حیکیو  معنیمند است
اندیشاه دارای ابعاید و  جهین وربید بییستی زبین ن ز ت   ر ییبد. لکارلذا به دل ل ت   ر زیست

امر زبیند م اراث در  شود.این سه امر دنبیل میدر  هیی تجدیدشیء است. روشو  معنیلفظد 
زبین جدید بییستی ت   ر ییبند. امر معنی ن ز م راث در  قدیمی مشتمل بر زبین خیصی است که

 قصد تأم ن ن یزهیی جدید توسعه ییبد. و  به هدف
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The Methodology of the Cognitive Framework of Hassan 

Hanafi 
 

Nasroallah aghajani and Mahdī Sulṭānī 

Abstract 

Hassan Hanafi is an Egyptian thinker who writes on philosophy, 

religion, modernity, culture and politics. His thought has had far reaching 

repercussions in the Muslim world and hence must be carefully considered. 

With a view to evaluate his cognitive framework, the present study makes 

use of the basic or fundamental method of research. The fundamental 

method looks at theories and ideas from a new perspective so as to be able to 

judge them logically. Hence first the non-cognitive factors of theory 

formation are looked at, and then the cognitive factors, such as the 

epistemological, ontological, and anthropological bases, are scrutinized. 

Hanafi was influenced by figures such as Sayyid Qutb and the German 

philosopher Edmund Husserl. As such, he tries to amalgamate utilitarianism 

and pragmatism under phenomenalism so as to reinterpret and reconstruct 

the Islamic heritage. With regards to non-intellectual factors, Hanafi is 

greatly inspired by the Egyptian milieu and some of the central themes of his 

discourse revolve around concepts such as “heritage” and “modernity.” To 

overcome the present crisis of Arab society, he employs Husserl’s strategy 

and first rejects the thought of fundamentalists and free-thinkers, he then 

reconstructs the status quo according to phenomenalism.  

Keywords: Methodology, heritage, awareness, social thought, 

phenomenalism, Hassan Hanafi. 
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